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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG 
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 

TRẦN NGUYÊN HÃN 
 

Số: 13B/KH-TNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Hải Phòng, ngày 28 tháng  01 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH  
Về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp  

cho học sinh khối 12 năm học 2022-2023 
 

Thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục nhà trường đối với khối 12 năm 

học 2022-2023; 

Căn cứ vào biên bản hội nghị cha mẹ học sinh lần thứ nhất và lần thứ hai 

năm học 2022-2023; 

Trường THPT Trần Nguyên Hãn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp cho học sinh khối 12 năm học 2022- 2023 theo chủ đề: “Tương lai bạn và 

tôi”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện chủ đề ngành Giáo dục đào tạo năm học 2022 - 2023: “Đoàn 

kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, 

củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo” và chủ đề giáo dục của  nhà 

trường: “Hơn chính mình ngày hôm qua”. 

- Đẩy mạnh hoạt động đổi mới dạy học theo hướng tiếp cận và phát triển 

năng lực học sinh, giáo dục di sản, giáo dục địa phương tại các di tích lịch sử- văn 

hóa: Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám (Hà Nội); Khu tưởng 

niệm Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm(Hải Phòng) nhằm tạo 

điều kiện giúp học sinh vận dụng kiến thức học trên lớp với thực tế, đáp ứng đúng 

yêu cầu "học đi đôi với hành". 

- Thông qua hoạt động trải nghiệm tại di tích lịch sử - văn hóa: học sinh hiểu 

hơn việc tuyển chọn nhân tài và sử dựng nhân tài của cha ông ta.; tăng cường hiểu 

biết về lịch sử, truyền thống Tôn sư trọng đạo,  hiếu học, kiến trúc, mỹ thuật, phong 

tục tập quán; tìm hiểu việc tuyển chọn nhân tài và sử dựng nhân tài của cha ông ta. 

 - Tham quan một số trường Đại học tại Hà Nội giúp học sinh tiếp tục theo 

đuổi ước mơ, được cung cấp các kiến thức cần thiết xác định năng lực, sở trường, 
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sở thích giúp định hướng đúng về nghề nghiệp trong tương lai và lựa chọn được 

trường Đại học mong muốn. 

2. Yêu cầu 

2.1. Yêu cầu chung 

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp chu đáo, ấn tượng, có tác 

dụng giáo dục sâu sắc, hình thành phảm chất yêu nước, nhân ái, trách nhiệm; phát 

triển năng lực chung và các năng lực đặc thù(thích ứng với cuộc sống, định hướng 

nghề nghiệp…) cho học sinh. 

- Có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh và các cơ quan liên quan. 

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường cảnh quan. 

2.2. Yêu cầu bộ môn: 

- Giúp học sinh tìm hiểu vị trí địa lí; thông tin về các di tích lịch sử, sự kiện 

lịch sử, câu chuyện lịch sử, sáng tác thơ văn tại các địa chỉ đỏ, những địa điểm hoạt 

động trải nghiệm.Tăng cường hiểu biết về lịch sử, truyền thống Tôn sư trọng đạo, 

truyền thống hiếu học; hiểu biết về nghệ thuật kiến trúc, mỹ thuật, phong tục tập 

quán; tìm hiểu việc tuyển chọn nhân tài và sử dụng nhân tài của cha ông ta khi thực 

hiện hoạt động trải nghiệm tại:   

+ Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám (Hà Nội) 

+ Khu tưởng niệm Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm(Hải 

Phòng) 

- Công tác hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tại một số trường Đại học: 

Đại học Quốc gia Hà Nội, Kinh tế Quốc dân, Đại học Bách khoa, Đại học BUV. 

+ Tìm hiểu thông tin về hệ thống trường đào tạo nghề dự định lựa chọn. 

+ Tham vấn ý kiến các thầy cô tại các trường đại học về dự định chọn nghề 

và định hướng học tập của bản thân. 

+ Đánh giá sự phù hợp của bản thân theo nhóm nghề dự định.  

+ Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập, rèn luyện theo nhóm nghề dự 

định lựa chọn. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:  

- Học sinh khối 12 năm học 2022- 2023 trường THPT Trần Nguyên Hãn. 

- Khách mời; Đại diện CMHS trường và các lớp 12; các thầy cô GVCN, 

cán bộ, giáo viên, nhân viên được phân công. 
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian tiến hành: 01 ngày thứ bảy 18/02/2023. 

2. Địa điểm: Hà Nội- Hải Phòng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban tổ chức 

- Trưởng ban: Ông Nguyễn Minh Quý, Hiệu trưởng. 

- Phó Trưởng ban:  

+ Ông Nguyễn Trọng Đại, Trưởng ban Đại diện CMHS. 

+ Ông Phạm Huy Bình, Phó Hiệu trưởng. 

+ Bà Nguyễn Thị Đoan Trang, Phó Hiệu trưởng. 

+ Bà Phạm Thị Hương Xuân, Phó Hiệu trưởng. 

- Các thành viên: Chủ tịch Công đoàn trường, Bí thư Đoàn TNCSHCM, Tổ 

trưởng văn phòng, Tổ trưởng chuyên môn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, Giáo 

viên chủ nhiệm lớp 12, giáo viên, nhân viên được phân công. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

2.1. Ban lãnh đạo: 

- Lên kế hoạch chi tiết cho Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 

(HĐTNHN). 

- Liên hệ với các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thành công chương 

trình trải nghiệm. 

- Khen thưởng, cộng điểm thi đua cho các tập thể, cá nhân tích cực tham gia 

HĐTNHN.  

2.2. Công đoàn nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Chi đoàn giáo 

viên. 

- Tham gia công tác tổ chức tại các địa điểm trải nghiệm. 

- Quản lí học sinh; Điểm danh các lớp tại xe (đi và về) theo danh sách được 

phân công. 

-  Chấm điểm thi đua các chi đoàn:  

+ Tuyệt đối tuân thủ theo quy định thời gian và sắp xếp của ban tổ chức (nơi 

ăn, nghỉ, đội ngũ…) 

+ Đảm bảo đúng quy định về trang phục và tư trang hành lý cá nhân. 

+ Ý thức tham gia các nội dung: Nghi lễ dâng hương, giao lưu, chia sẻ, tham 

quan, tham gia làm hướng dẫn viên… 

2.3. Giáo viên chủ nhiệm:  
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- Tuyên truyền kế hoạch tổ chức chương trình trải nghiệm đến các bậc phụ 

huynh, các em học sinh; phối hợp với phụ huynh tư vấn, định hướng lựa chọn nghề 

nghiệp phù hợp với nguyện vọng, năng lực của học sinh.  

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS lớp để cử phụ huynh cùng đi giám sát 

học sinh của lớp. 

- Nhắc học sinh của lớp về nội quy chuyến đi, chuẩn bị các đồ dùng cho 

chuyến đi (thức ăn, hoa quả, nước uống, đồng phục áo xanh kỉ niệm 40 năm, mũ, 

giày, …). 

- Phân công học sinh tập làm hướng dẫn viên cho HĐTNHN. 

- Đôn đốc học sinh nộp thu bài thu hoạch HĐTNHN đúng thời gian quy 

định. 

2.4. Tổ chuyên môn Văn- Sử- Địa: 

- Tổ trưởng, nhóm trưởng:  

+ Xây dựng tiêu chí đánh giá sản phẩm thu hoạch HĐTNHN của học sinh.  

+ Phân công giáo viên đánh giá sản phẩm thu hoạch HĐTNHN các lớp 12. 

+Tổng hợp kết quả và gửi sản phẩm tiêu biểu đến đồng chí Phạm Thị Hương 

Xuân - Phó Hiệu trưởng hạn cuối thứ  bảy ngày 25/2/2023.  

- Giáo viên giảng dạy lớp 12 yêu cầu học sinh:  

+ Tìm hiểu kiến thức bộ môn, tăng cường hoạt động để phát triển năng lực 

từ việc trải nghiệm tại những di tích lịch sử- văn hóa. 

+ Từ hoạt động trải nghiệm tại các di tích lịch sử- văn hóa học sinh có những 

hiểu biết lịch sử, truyền thống Tôn sư trọng đạo, truyền thống hiếu học; hiểu biết về 

nghệ thuật kiến trúc, mỹ thuật, phong tục tập quán; tìm hiểu việc tuyển chọn nhân 

tài và sử dụng nhân tài của cha ông ta; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước 

cho thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

+ Phổ biến tiêu chí đánh giá sản phẩm thu hoạch của học sinh.  

2.5. Văn phòng nhà trường: 

- Kết hợp với Đoàn TNCSHCM, Công đoàn chuẩn bị trang trí, khánh tiết, lễ 

cho Lễ dâng hương tại các địa điểm trải nghiệm. 

- Làm giấy mời đại biểu tham dự hoạt động trải nghiệm. 

- Làm việc với các địa điểm HĐTNHN để bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đoàn. 

- Bố trí phương tiện cho HĐTNHN. 

2.6. Y tế học đường: 
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- Chuẩn bị các trang thiết bị y tế, thuốc dự phòng, thường trực cấp cứu để 

kịp thời xử lí các vấn đề liên quan đến sức khỏe của các thành viên trong đoàn. 

- Kết hợp với văn phòng kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm bữa ăn của 

Đoàn. 

- Yêu cầu thành viên trong đoàn thực hiện biện pháp phòng chống dịch 

Covid-19. 

2.7. Chi đoàn giáo viên, nhóm giáo viên giáo dục thể chất, giáo viên 

được phân công: 

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của trưởng ban tổ chức: 

+ Quản lý học sinh; bảo vệ cho các thành viên trong đoàn. 

+ Đảm bảo an ninh, an toàn trên xe ô tô; tại các địa điểm của HĐTNHN.  

bảo vệ cho các thành viên trong đoàn. 

Các tổ chức, bộ phận phụ trách công việc được giao báo cáo lại tình 

hình triển khai công việc trước ngày  05/02/2023. 

V. LỊCH TRÌNH:  

Stt Thời gian Nội dung Ghi chú 

1 4h30 Tập trung và lên xe khởi hành tại trường THCS 

Nguyễn Bá Ngọc di chuyển đến Văn Miếu- Quốc 

Tử Giám (Hà Nội) 

 

2 6h00- 8h00 Hoạt động trải nghiệm tại Văn Miếu- Quốc Tử 

Giám- biểu tượng của sự trường tồn tinh hoa văn 

hóa, giáo dục, truyền thống tôn sư trọng đạo, 

khuyến đức, khuyến tài của dân tộc. 

+ Nghi lễ dâng hương  

+ Tham quan tìm hiểu triển lãm tài liệu lưu trữ 
“Cung đình đón Tết”; Tham quan, nghe thuyết minh 
về: Khuê Văn Các, khu Thái học, sân Bái đường, 
Vườn bia Tiến sĩ, khu tưởng niệm...  

 

3 8h30- 10h30 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp theo kế 

hoạch tại:  

+ Đại học Quốc gia Hà Nội- cơ sở Hòa Lạc 

+ Đại học Bách khoa Hà Nội 

+ Trường Đại học Kinh tế Quốc dân Hà Nội 
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4 10h30- 11h30 Xe di chuyển đến tại Đại học BUV   

5 11h30- 14h00 Hoạt động định hướng nghề nghiệp; Ăn trưa, nghỉ 

ngơi tại Đại học BUV. 

 

6 14h00- 16h00 Xe xuất phát đến Khu tưởng niệm Danh nhân văn 

hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm(Hải Phòng) 

 

7 16h00- 17h00 Hoạt động trải nghiệm tại Đền thờ Nguyễn Bỉnh 

Khiêm- tri ân những đóng góp của một danh nhân 

trong lịch sử, địa điểm diễn ra các hoạt động, sinh 

hoạt văn hóa tín ngưỡng của nhân dân trong vùng. 

+ Nghi lễ dâng hương.  

+ Tham quan, nghe thuyết minh về Khu tưởng niệm 

Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bỉnh 

Khiêm. 

 

 17h00- 18h00 Xe đưa học sinh trở về điểm THCS Nguyễn Bá 

Ngọc, HP. 

 

 18h00 Kết thúc chuyến đi học tập, trải nghiệm, hướng 

nghiệp của học sinh khối 12. 

 

 

VI. YÊU CẦU SẢN PHẨM THU HOẠCH TRẢI NGHIỆM HƯỚNG 

NGHIỆP 

1. Đối tượng, hình thức, nội dung, thời gian nộp báo cáo:  

- Đối tượng:  Mỗi lớp 12 nộp  ít nhất 01 sản phẩm thu hoạch.  

- Hình thức: ghi lại những cảm xúc (hoặc bài viết dưới dạng nghị luận văn 

học ít nhất 01 trang giấy A4); ghi nhật ký lịch trình; tập san; tranh vẽ; video có lời 

giới thiệu; bản trình chiếu powerpoint;  báo cáo thuyết trình của hướng dẫn viên… 

- Thời gian nộp bài thu hoạch: Tuần cuối tháng 02 năm 2023; 

- Nội dung tìm hiểu chủ đề:  

+ Tìm hiểu vị trí địa lí; thông tin về các di tích lịch sử, sự kiện lịch sử, câu 

chuyện lịch sử, sáng tác thơ văn tại các địa điểm: Di tích Quốc gia đặc biệt Văn 

Miếu - Quốc Tử Giám (Hà Nội); Khu tưởng niệm Danh nhân văn hóa Trạng Trình 

Nguyễn Bỉnh Khiêm(Hải Phòng) 

+ Cảm nghĩ về lịch sử, truyền thống Tôn sư trọng đạo, truyền thống hiếu 

học; hiểu biết về nghệ thuật kiến trúc, mỹ thuật, phong tục tập quán; tìm hiểu việc 
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tuyển chọn nhân tài và sử dụng nhân tài các thế hệ đi trước và trách nhiệm của thế 

hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay.  

2. Địa chỉ tiếp nhận báo cáo thu hoạch của học sinh: Tổ Văn- Sử- Địa 

- Bài thu hoạch HĐTNHN dạng văn bản nộp đồng chí Nguyễn Thị Thành- tổ 

trưởng tổ Văn- Sử- Địa: (Zalo: 098 8501506); 

- Bài thu hoạch HĐTNHN dưới dạng video, bản trình chiếu powerpoint nộp 

đồng chí Nguyễn Thị Thanh- tổ phó tổ Văn- Sử- Địa: (Zalo:  098 3342387); 

- Bài thu hoạch HĐTNHN dạng khác: tranh ảnh, sản phẩm handmade, nhật 

ký, tập san, báo cáo thuyết trình của hướng dẫn viên … nộp đồng chí  Nguyễn Thị 

Hương- GV môn Lịch sử (Zalo: 093 6935476). 

- Thu hoạch về định hướng nghề nghiệp: học sinh nộp giáo viên chủ nhiệm 

lớp.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp tại Hà Nội 

và Hải Phòng cho học sinh khối 12 trường THPT Trần Nguyên Hãn, nhà trường đề 

nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây 

dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai cụ thể các nội dung đã 

đề ra. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để 

kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT (để báo cáo và xin ý kiến); 
- Các tổ chức trong nhà trường; GVCN (để 
thực hiện); 
- Ban ĐDCMHS ( để phối hợp); 
- Lưu: VT. 

          

 
  


